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平成１8 年 11 月 28 日 

 

津 地 方 気 象 台 
 

 

注意 

この資料は、速報として取り急ぎまとめたもので後日内容の一部訂正や追加をすることがあります。 

 

津 地 方 気 象 台 
対象地域   三重県 



 

1．気象概況 

11 月 26 日 21 時、日本の東海上には高気圧があり、前線を伴った低気圧が本州の南岸沿い

を発達しながら通過した。温暖前線の前面で次第に東風が強まり、紀伊半島南東斜面では南か

らの暖かく湿った気流と東からの気流が集まり、加えて地形による効果により一層雨雲が発達

した。このため、紀勢・東紀州では局地的に猛烈な雨が降った。 
この雨は「尾鷲」、「御浜」では 11 月としてのこれまでの「日最大 1 時間降水量」の極値を

更新し、2 日間の総降水量が平年の「月降水量」に匹敵する記録的な大雨となった。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 アジア地上天気図（11月 26 日 21 時）      気象衛星赤外画像（11月 26 日 21 時）  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

降水量分布図（11 月 26 日 06 時～27 日 09 時） 

 

レーダー画像（11 月 26 日 上 22 時 30 分、下 23 時 00 分) 

尾鷲 

御浜 



 

２.観測記録 

1)地域気象観測所毎時降水量日報 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

時刻

観測所名 最大 時分

53016 北勢 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2 1 5 4 4 5 23 6 2250

53041 桑名 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 3 4 4 5 18 5 2150

53056 雲母峰 × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

53061 四日市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 5 6 3 4 20 7 2130

53091 亀山 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 4 3 2 4 15 5 2110

53112 上野 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1 3 7 3 2400

53121 笠取山 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 5 4 3 4 20 7 2050

53132 津 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 4 4 8 22 8 2400

53141 名張 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 3 6 4 2340

53151 白山 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 3 5 6 6 7 30 8 2350

53196 小俣 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 8 16 12 8 21 70 21 2400

53231 粥見 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 4 3 7 7 8 11 11 53 13 2320

53257 鳥羽 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 3 5 7 8 11 12 14 64 15 2240

53287 藤坂峠 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 6 4 11 11 11 19 27 91 27 2400

53296 南伊勢 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 8 3 7 9 13 11 12 64 15 2220

53307 阿児 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 3 6 1 8 12 5 39 13 2230

53321 宮川 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 2 3 3 2 6 9 11 13 17 15 31 11 127 35 2310

53326 紀伊長島 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 2 1 3 8 4 14 10 14 17 44 122 44 2400

53378 尾鷲 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 5 7 4 5 20 31 24 34 49 34 99 12 329 99 2300

53401 熊野新鹿 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 1 1 7 15 7 19 23 16 5 35 53 186 84 2340

53416 御浜 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 5 2 2 5 15 2 12 8 34 42 48 15 193 57 2230

24
日合
計

日最大1時間降水量

2006年11月26日
単位：mm

20 21 22 2316 17 18 1912 13 14 1508 09 10 1104 05 06 07
No

01 02 03

時刻

観測所名 最大 時分

53016 北勢 5 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 11 7 0050

53041 桑名 5 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 9 6 0040

53056 雲母峰 × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×

53061 四日市 4 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 6 0030

53091 亀山 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 5 4 0030

53112 上野 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 3 0010

53121 笠取山 1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 6 4 0020

53132 津 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 4 8 0020

53141 名張 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 3 2 1550

53151 白山 1 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5 7 0010

53196 小俣 20 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 28 33 0040

53231 粥見 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 9 10 0010

53257 鳥羽 14 12 20 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 49 26 0240

53287 藤坂峠 23 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 32 32 0020

53296 南伊勢 7 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 25 17 0150

53307 阿児 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 8 6 0040

53321 宮川 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 10 9 0010

53326 紀伊長島 25 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 27 59 0020

53378 尾鷲 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 4 9 0010

53401 熊野新鹿 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 10 34 0010

53416 御浜 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 4 10 0010

24
日合
計

日最大1時間降水量

2006年11月27日　三重県
単位：mm

20 21 22 2316 17 18 1912 13 14 1508 09 10 1104 05 06 07
No

01 02 03



 

2）11 月としての極値更新（地域気象観測所：統計期間 10 年以上の観測所）  

【 気象官署 】 

更 新 従 来 
観測所名 更 新 要 素 名 

値 起日 値 起日 

統計 

開始年

日最大 10 分間降水量（㎜） 23.0 26 日 21.0 1948年 19日 1940 
尾 鷲 

日最大 1時間降水量 （㎜） 100.5 26 日 80.4 1948年 19日 1940 

 

【 地域気象観測所 】 

更 新 従 来 
観測所名 更 新 要 素 名 

値 起日 値 起日 

統計 

開始年

御  浜 日最大 1時間降水量（㎜） 57 26 日 53 1993年 13日 1985 

 

 

 

3）26～27 日の降水量と 11 月の降水量平年値 
 

地点名 2 日間降水量 月平年値  地点名 2 日間降水量 月平年値

北勢 34 102  粥見 62 124 

桑名 27 93  鳥羽 113 161 

四日市 27.0 90  藤坂峠 123 // 

亀山 20 80  南伊勢 89 153 

上野 9.0 69  阿児 47 131 

笠取山 26 //  宮川 137 178 

津 26.5 89  紀伊長島 149 188 

名張         9 71  尾鷲 333.5 262 

白山 35 95  熊野新鹿 196 // 

小俣 98 118  御浜 197 182 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

３. 注意報・警報及び気象情報の発表状況 
1）注意報・警報 

 

 

2）気象情報の発表状況 

 

種類 
地域 

警報 注意報 
発表日時 解除日時 

中部  波浪  

北部  波浪  

南部  雷，波浪 

11/26 4:49 (切替) 

中部  大雨，雷，波浪，洪水  

北部  大雨，雷，波浪，洪水  

伊賀  雷  

南部  大雨，雷，強風，波浪，洪水 

11/26 15:31 (切替) 

中部  大雨，雷，波浪，洪水  

北部  大雨，雷，波浪，洪水  

伊賀  大雨，雷，洪水  

南部 大雨，洪水 雷，強風，波浪 

11/26 20:59 (切替) 

中部  大雨，雷，波浪，洪水  

北部  雷，波浪  

伊賀  雷  

南部 大雨，洪水 雷，強風，波浪 

11/26 23:17 (切替) 

中部  大雨，雷，波浪，洪水  

北部  波浪  

南部  大雨，雷，強風，波浪，洪水 

11/27 2:15 (切替) 

中部  波浪  

北部  波浪  

南部  波浪 

11/27 4:00 11/27 10:54 

種        類 発 表 日 時 

大雨に関する三重県気象情報 第 1号 11/26  05:25 

大雨に関する三重県気象情報 第 2号 11/26  17:00 

大雨に関する三重県気象情報(図情報) 第 3 号 11/26  21:45 

三重県記録的短時間大雨情報 第 1号 11/26  23:01 

三重県記録的短時間大雨情報 第 2号 11/26  23:26 

大雨に関する三重県気象情報 第 4号 11/26  23:55 

大雨に関する三重県気象情報(図情報) 第 5 号 11/27  01:40 

大雨に関する三重県気象情報 第 6号 11/27  03:30 


